UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Epitome Annalivm Trevirensium**

**Masen, Jacob**

**Augustae Trevirorum, 1676**

Liber X. Ioannes XIII. Pap. Otto I. Imp. Rex Loth.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-12542**

## LIBER X.

Ioannes XIII. Pap. Otto I. Imp. Rex Loth.

Acceptâ Henrici Archiepiscopi morte, Treverici An. Chr. 965  
 proceres Theodoricum summæ ædis Archidiaconum, & Præpositum Moguntinensem, probante Ottonne, substituere, naturâ, doctrinæque ac pietatis exercitatione, ad illam dignitatem excultum.

Otto verò, quæ Dei in illum benevolentia, ex tragica illa Italiæ concussione, post electum jam approbatione omnium Joannem XIII. superstes, per Moguntiacos Trevirosque secundo Rheno delatus Agrippinam, à Brunone fratre, Mathilde Matre, Gerberga sorore, Lotharioq; Galliarû ex illa Rege, & Nepote ex eodem Carolo, ac totius populi solenni applausu, exceptus est. Istic quoq; Henricum Ottonis fratrem Saxoniam Ducem ad fuisse, & tum Lothario Regi, tum fratri excipiendo perquam magnificè invigilasse, memoratum est. Et ab illo quidem postquam trabeatus à tergo tulisset ensen, non spernendo terrarum inter Rhenum Osnamque donatum tractu, recensent. Baculum quoque stolamque D. Servatii nactum intulisse Saxoniam, erectoque super Boda fluvio Monasterio, Mathildis hortatu, in hoc condidisse referunt: Trajectenses tamen subsecutos, partem illarum astu rursus subduxisse. Certè in monte Quidlinburgico Saxoniam Parthenonem S. Servatio sacrum à Mathilde excitatum constat. quæ facultates suas late in pios usus, etiam apud Treviros memoranda, sparsit. Et quando similes nobis Saxoniam dabit, quales primi illi fuerunt Christianæ religionis proceres? aut illi hoc religionis studio delirarunt, aut posterii desipiunt.

Otto Imp. ex Italia reversus Colonia excipitur.

Henricus frater Saxoniam Dux, cum Mathilde Matre Monasteria & Reliquias SS. amant.

Theodoricus consobrini Metensis Episcopi pietas.

tus est, vir eximia morum probitate spectatus, cui divinitus objecta fuisse omnium successorum huius Ecclesie nomina memorant, pro cuiusque merito, auro, argento, plumbóve, in tabula exarata. cumque suum argento signatum reperisset, dicere solitum, laboraturum se pro viribus, aut auro signetur: Sanctoque ob id Vincentio Martyri in Metensi insula constituisse Monasterium, quòd hanc, reor, citra victoriam palmam non speraret.

Bruno Col.  
Archiep. mo-  
xitur

Bruno subhæc, nuntiata Ottonis Burgundie Ducis morte, discordie inter nepotes, de heriscundis sequanorum agris, futurus arbiter, dum ascendit, Rhemis mortem ex febris oppetiit, non absque sanctitatis, etiam in isto civilium negotiorum æstu, quo jactatus est favore Coloniæ magno procerum, in quibus & Theodoricus Archiep. ductus comitatu, in Augusto, quod cœperat, D. Pantaleonis monasterio sepultus est. Trevisa

Illius facinus  
Treviris in  
clavo Domini  
subtrahendo  
admissum.

fui memoriam, pio, ut benignè loquar, reliquerat astu, dum clavum Domini subducere, alio persimili in loco cum substituto conatus, custodem ejus thesauri preceptioque ad hoc perpetrandum facinus induxerat. Sed hic, dum linteolo exceptum clavum jam liminibus templi effert, profluentem è sinu cruorem ubertim conspicatur. quem dum à sacro manare clavo observat, sacrilegii horrore territus, crimen factumque profitetur, templique arario clavum, pudorem Brunoni reliquit, quem vultu quoque erubescere professus est, ut solus ruborem clavus non contraxerit. ignoscendo minus crimine, nisi devotio persuasisset.

An. Chr. 966

Otto in Trev.  
Ecclesiam li-  
beralis.

Otto porro Imp. rebus in Germania ac Lotharingi compositis, Trevirensi etiam Ecclesie liberali dono ex Rhenensium Comitum, ob maleficia proscriptorum, bonis ex Nasagovv cohonestata, se rursus in Italiam adversus Pontificem tumultuantem contulit, Berengarium & Adelbertum fil. capita factionis gladio melluit, suspendioque, cæcitate, exilio, aliisque in alios poenis, pro delictorum gravitate, animadvertit: ut quod alii jussu

In Italos re-  
belles severo

tiam, alii, pro affectuum varietate, crudelitatem sine in-  
terpre-

terpretati. certè non nisi *extremâ* necessitate ad hæc compulsus, indulgentia præteritorum evincere videtur. Româ peractis Christi Natalitiis Ravennam cum Pontifice digressus, institutâ synodo, de Sclavorum ultra Albim, Saxoniz confiniibus, recens ad fidem institutis salubriter decretum est; suas ut haberent dioceses, & Magdeburgo gauderent Metropoli, cui Adelbertus Sanctimaximianus, nuper Ruthenis frustra datus Episcopus, cum pallii Româ accepti dignitate, præfatus est.

Otto Junior subinde in Italiam ad patrem evocatus, post habitum Wormatiæ Procerum concilium, abiit, ibidemque Romæ Imperatoriis à Joanne insignibus ornatus, Augustusque salutatus est. Ejus in comitatu adfuisse utrumque Theodoricum Trevirenses ac Metensem Episcopum verisimile est. tum ut utrumque honestarent Imperatorem, tum ut suæ uterque ad sacra Apostolorum limina (quod olim frequentissimum Episcopis, & post quinquennia pane vim obtinebat) vacaret pietati.

Et tanè privilegium diplomate Pontificio concessum anno 959. ad XI. cal. Febr. illud testatur. quo, veteri prerogativa honoris, inter Galliz Germanizque Episcopos, primatus illi defertur, & proxima à legato pontificio, vel illo absente ab Imperatore, seu Vicario Pontificio, sedes datur. *Trevirensis Præsul, ait, post quem libet ordinarium legatum A. S. primum inter alios Pontifices locum obtineat, & si Missus Rom. Ecclesie defuerit similiter post Imperatorem sive Regem sedendi, sententiam edicendi, & Synodale judicium canonicè promulgandi, primatum habeat. Vtpote in illis partibus vicarius sedis Apostolica meritò constitutus. Neque enim dignum est, ut illius Ecclesie Præsul aliquo tempore ceteris non habeatur Prelatus, cujus honor, in illis partibus sub ipso Apostolorum principe excitis primatus. His addit veterum jurium confirmationem, & auctoritatem, in reliquis ejus diocesis Ecclesias ac Monasteria,*

967

Ravenna in Synodo Magdeburgum Sclavorum Metropolis statuitur, cui Adelbertus Trev. datur Episcopus.

968

Otto II Romæ coronatur.

NB. Visitationem SS. liminum Anaclethus & Zacharias Papa quotannis, Gregorius M. quot quinquennis statuerat.

dist. 93.

969

Primatus Trev. Arch. rursus definitus.

An. Chr. 970  
Theodorici  
Met. Episco-  
pi ad impe-  
trandas fa-  
cras Reliqui-  
as ardor.

ex fundatorum mente subiecta, tribuit. Theodorici  
verò Metensis cum adesset exorcismo, quo Damon  
furente eiectus per admotas D. Petri catenas fuisset, in-  
iectaque illam manu attinisset, cum dicto: *manum  
citius, quam catenam tam potentem relicturum*, ad in-  
tercessionem Imperatoris adstantis, unus eidem ex ce-  
tenta annulus, Pontifice indulgente, cessit. felici hoc  
donum pertinaciâ consecutus, quòd demissis vix preci-  
bus impetrasset. adeò quædam nonnunquam importu-  
nitas ad obtinendum est opportuna. Nec his acquie-  
vit; sed, quæ illius erat apud Ottonem Pontificemque  
gratia, de capillis quoque S. Petri, sanguine D. Stephani,  
Craticula S. Laurentii, ac denique S. Lucie corpus,  
quod Corfinio ex Italia Metas transtulit, pro voto est ab-  
secutus. quibus ad locupletandam sacris Reliquiis Ec-  
clesiam Vincentianam à se in urbis insula conditam sacra-  
tè usus est.

972

S. Wolfgan-  
gus Treviris  
digressus,  
tandem Ratis-  
bonæ Epi-  
scopus Mo-  
nasterium S.  
Emmeramii  
restituit.

Et D. Wolfgangi celebratæ apud Treviros sanctita-  
tis viri huc spectat promotio. Is post Henrici mortem,  
frustra Brunone Coloniensium Antistite retinente, ad  
Herciniae silvæ latebras, solitudinis amore, confugerat.  
Hinc verò ad gentiliū salutem jam sacerdos egressus,  
dum per Danubii tractus ad Pannoniam usque, per Ale-  
manniam Noricumque cum Operarum manu vagatur,  
Ratisbonæ denique, Ottonis Junioris voluntate, Epi-  
scopale munus suscipere coactus est, insigni cum Ec-  
clesiæ, tum monasticæ in S. Emmeramii cœnobio re-  
ductæ bono. Nam evocatis Treviris ex Sancti Maximo  
cœnobitis, disciplinam primò, deinde, & bona, à Prin-  
cipibus dynastisque alienata, ex fundatorum mente re-  
stituit. Ramvoldum quoque patruelem, Trevericâ in  
aulâ Sacellanum & collegam, regularis disciplinæ per-  
mantem, Religiosis Abbatem imposuit, suæque non re-  
rò subduxit familiæ, quæ in illorum pauperumque usus  
insumeret laurè sat pransus, ubi his nil deesse compe-  
risset, ut qui ex horum abundantia suas opes metum-  
tur.

Otto inter hæc suam in Saxoniam ab Italia reversus, cum filio sponsam Theophaniam, Græci Imperatoris filiam ex oriente pro eodem petitam, simul adduxit, legationibusque diversorum Principum honoratus, se Mimmeliæ, peractâ hujus vitæ fabulâ, ad fatalem lectum lethumque Nonis Maji composuit. Quem qui *Magnam* dixerunt, una satis voce laudasse videntur. Trevirensis Ecclesia, præter alia illi beneficia, jus cundæ per dicecesin monetæ debet: antehac incon-

cessum. Anno insequenti Otto II Wormatiensi in Confitio, per dicecesin suis terminis, cis ultraque Mosellam Gelbin, Lesuram, Sarâ, Suramq;, descriptam, plenum nemorum fluviorumque, ad venandum piscandumque, usum concessit, vestigialium solo jure retento, quod postea Carolus IV Imp. contulit.

Subinde Theodoricus, Romanum rursus iter ingressus, à Benedicto VII privilegiorum à Joanne Papa concessorum, non modo confirmationem, verum etiam cellam quatuor Coronatorum Romanâ in urbe obtinuit: ut divertentes, per ampla istic hospitali sede, exciperentur Trevirorum Antistites; nec alieno beneficio, aut ære suo imposterum indigerent. Nec domus sola collata est, sed ut habet diploma, cum omnibus appendiciis suis, aquis scilicet, aquarumque decursibus, pratis, pascuis, vineis, silvis cultis & incultis; curtilibus & mansis. Quæ omnia, inquit, fratri nostro Theodorico S. Trev. Ecclesia Archiepiscopo, vicarioque nostro carissimo, in partibus totius Gallia & Germania, ac per eum cunctis successoribus in perpetuum possidenda, tenenda, ac ordinanda, per hujus nostræ Apostolicæ præceptionis seriem tribuimus, &c. 16. cal. Febr.

Reversus Archiepiscopus S. Martini (sub D. quondam Benedicti regula florens monasterium) quod sub Henrico decessore post Alberici Præfulis mortem Clerici, solutionis vitæ, occupaverant, revocare ad præcæ normam disciplinæ aggreditur, divino utique impulsu

Otto ab Italia cum filio reversus in Saxoniam moritur.

An. Chr. 973

Trevirensis Ecclesiæ jus monetæ cundæ tribuit.

974

Otto II jus silvarum & fluminum pro venatione & piscatione donat.

975

Cella 4 coronatorum Romanæ cum omni proventu Archiepiscopis Trev. datur.

Theodorico S. Martini Trev. Monasterium instaurat, postquam Canonitu,

nici in vaso-  
res divinitus  
puniti essent.

monitu, Clericorumque dissolutorum castigatione, Hi enim IV. Nonis Julii, qui dies translationi D. Martini sacer, ad deblaterandum magis, quam psallendum sacrum precum Officium in choro sociati, dum, sine animo sensuque devotionis, illud deproperant, repente per spectabilem venerandumque pontificali in habitu senem (Magnericum redivivum sentires) interpellantur voce, quam pro homine, augustiore: *Exite ignavi, exite: Monachus Martinus fuit, non Canonicus.* Tum enimvero horrore ac terrore pleni, non templum tantummodo, verum domicilium quoque, ceu fatale habitatoribus futurum deserunt: nec tamen mortem, brevi omnes consumentem, effugerunt. Inde loci deserta, & quibusvis pervia facies, sine cultore ac tecto squalebat, prædique in nobilium raptorum manibus, ceu in spoliū versa, profanis usibus serviebant. Hæc igitur Deo. ejusque cultoribus restituere Theodorico curæ fuit. Reparata testa, bona repetita, Monachi restituti, eisque datus, & prudentiâ, & religione excellens Abbas, Engelbertus. Privilegia à B. Magnerici ætate indulta, jus ferendæ mitræ, Præsulisque cooptandi, diplomate pontificio, stabilita sunt.

Epternacense  
Monasteriū  
ab eodem,  
Sigefrido  
Comite fa-  
vente, resti-  
tutum.

Ottonum  
memoriam  
retinet in E-  
vangeliarum  
codice, & ju-  
se moneta.

Ita Theodorici quoque studiis promota Epternacensium D. Willebrodi Religiosorum securitas est. Galeatos illud hætenus Abbates, dynastas videlicet. Comitèsque locorum sustinuerat. cum Sigefridus Comes nuper religione tactus, Clero, qui istic vixerat, emoriente, ab Ottone Magno impetravit; ut, monasterii instituti reductis viris, Ravangerus Abbas, exploratae virtutis vir præsideret. Qui illam brevi restituit loci faciem cultumque; ut quadraginta cœnobarum numero ac religione effloresceret. Unde & Otto II cum Theophania conjugæ loci sanctitate delectati, in ceteris beneficiis, monumentum affectus sui reliquere Evangeliorum Codicem aureis obductum bracteis, in quo sub D. Benedicti effigie Otto, sub B. Ludgeri Abbatis icone, Theophania expressa visitur. Quibus postea Otto

Otto III jus monetæ cudendæ regio diplomate adjunxit, ut singuli suæ aliquod munificentia dederint argumentum. quod tamen laudare plures malunt, quam imitari; Cum ut multæ ad participandum his bonis promptæ manus; ita ad augendum pauca.

Nec ipse Theodoricus ita ad Ecclesiæ vigilabat com-  
moda, quin nonnunquam (vicio Principum suis place-  
re magis, quam prodesse cupientium) in arduis conni-  
vendo dormitaret. Etenim summæ ædis Canonici, servitute regularis communisque vitæ pertæsi, quam annis superioribus B. Wolfgangus induxerat, abjecto rigidioris disciplinæ instituto, pristinam rursus libertatem separatis familiis, indulgentiâ Principis sui, amplexi sunt. Quod exemplum reliquos ad S. Paulinum Trevis, S. Castorem Confluentia, ac vicinis in Diocesis Moguntiacos, Wormatienses, ac Spirenses imitatione traxit, ut ad libertatem prona omnibus, velut è captivitate solutis, via est. Quamvis diffidendum non sit, inter homines regularis disciplinæ impatientes, commune domicilium victumque plus incommodi, quam emolumenti adferre, ut infectas præstat oves à grege separari. Quæ fortasse ratio, momenta utriusque vitæ expendentem Theodoricum excusabit. Quis enim in tali collegio omnium integritatem speret, quando nec in Apostolico hæc reperta est? Pœnituisse tamen facti Trevericos, resumpta postea sub Ludolpho communis vitæ disciplina, ostender, quanquam, ut mutabilis affectio est mortalium, & hujus demum pœnitentiæ subierit pœnitudo.

Beati tamen Paulini Clericorum à vastitate ortam tenuitatem, uti & cœnobarum ad Martyres indigentiam sua Theodoricus liberalitate sustentavit, disciplinamque hujus loci, Adeodato Abbate præposito, jacentem crexit. cum in mortali hac rerum inconstantia, ut paucorum hominum illibata semper valetudo constat; ita hæc quoque cœnobarum corpora suos quandoque morbos patiantur, quæ remediis opportunis sunt

An. Chr. 976  
Theodoricus  
indulgentiâ  
Canonici à  
communi vi-  
ta legibusq;  
recedunt.

An. Chr. 977  
B. Paulini Ca-  
nonicis &  
cœnobarum ad  
Martyres  
subvenit  
Theodoricus.

**B. Gangulpho Moguntia Ecclesia fundat & Canonicos, ubi & moriens sepelitur.** sublevanda. B. Gangolpho impensè etiam deditur Princeps Moguntiaë sacram eidem cum XII Canonicorum Collegio suis opibus instruxerat. Quam cum divertisset, vitam istic corpusque in eisdem ædis tumulo reliquit, vir longiori ævo pontificatùque dignissimus, qui religioni eruditionem raram copularat, scribendis etiam Sanctorum actis intentus; ut animo imprimeret, quæ chartis; & agenda scriberet, qui agebat scribenda. Ex vetustis Bibliothecæ hujus loci Matthiæ anæ membranis, extant versus, qui vitam ab eo S. Luidis Virginis conscriptam testantur. Quorum aliquos Broverus cum synopsi vitæ avido lectori suppeditabit.

**Vitis SS. etiã scribendis delectatus.**

**978 Egberti successoris generis ac virtus.**

Egbertus in defuncti sedem adscitus, illustri natus genere, Patre Theodorico Hollandiæ II Comite Hildegarde matre Ludovici Transmarini Regis filia: vitam tamen innocentiam & flagranti pietatis ardore illustrat. D. Adelberto S. Willibrodi discipulo, cui Pater templum, Monasteriumque Benedictinæ legis, Egmondæ constituerat, jam addictus à teneris. Huic, cum valetudinem receptam debuisset æger, seipsum non ingratus consecravit, adoleveratque eâ pietatis virtutumque specie, quæ Trevericâ dignum insulam reddebant.

**Otto II. Bavaros & Lotharingos rebelles frãgit.**

Otto inter hæc dum bellis adversus Pannones Bohemosque occupatur, & ab Henrico nepote Bavarie Duce, ad stipulante Henrico Carinthiæ Duce, latius regnum captantibus; & Lotharingiæ proceribus, Lothario Caroloque nepotibus ex Gallia suffragantibus, rebellionem impetitus, par tamen omnibus, quæ hostibus, quæ seditiosis amicis fuit. Hostibus igitur pacem, amicis gladium obtulit; ut ad illos gladium, ad hos pacem, opportunius transferret. Carolo tamen Nepoti, ne totam armaret Lotharingiam, eam cessit partem, quæ Rheni inter Mosamque, Metim, Tullum, Nancejum, & Alsatia continetur, finia ambit, mediis eis quæ ex dote Gerbergæ Matris obtinebat, Ducemque Lotharingiæ passus est haberi. Lothario ad hæc fratre invito, armisque etiam repugnante Hanon

**Carolo Nepoti parem cedit Lotharingia.**

Hanonia etiam Lovaniumque suis indultum Comitibus. Superior Mosellæ pars aliis Mosellaniæ Lotharingiæ Ducibus concessa. Trevirorum verò diocesis Germani Imperatoris partes est secuta. Hac Otto divisione Lotharingiæ semper fluctuantis & inquietæ ditiones curasque partitus, Henricum Bavariæ Carinthiæque utrumque bello aggressus, in potestate victor habuit, Trevirosque exulatum misit, unus jam urbis familiarique angustiis contentos, quos integri ante Ducatus non capiebant, ita multa possidentibus desunt multa, pauciora nihil habentibus.

Lotharius porrò neque Cæsaris illa Lotharingiæ partitione contentus, quâ frater ipsi Carolus præhabitus fuisset, improvise sese exercitu in hanc effudit, ad eum ut imparatum ad bella Imperatorem hærentem Aquisgranipænè oppresserit. Quare, cum justam Otto indignationem concepisset, ingentibus, quantum repente licuit, copiis quaquaversum evocatis, fugientem Parisios usque consequitur, ac deinde nemine resistente, non illis solum agris, verum & Rhemorum, Laudunensium, Suessionumque latè vastitatem infert: Ecclesiis tamen religiosè abstinens, ne contra alios, quàm homines pugnare videretur. Cum interea Lotharius Hugonis Capeti subsidiis auctus, gravem prædâ militem, ideoque & pugnæ & fugæ minus idoneum, non levi ad Axonam flumen clade multarit. ubi tamen S. Wolfgangus erectis ad cælum manibus, pro avertendo suorum discrimine, prævius ipse flumen ingressus, sequi milites iussit, incolumesque quamplurimos in altera contra hostes ripa stitit. Hæc victoria Lothario ad pacem impetrandam profuit, quam prior ipse violarat. Tractus enim Vabrensi apud Charem amnem uterque Regum convenère, abolitæque injuriarum memoriâ, & jus omne in Lotharingiam abdicante, ut ferunt, Lothario, pax jurata est, Carolusque in Germanici imperii societatem illâ, quam obtinuerat, Lotharingiæ parte receptus est.

Bavariæ Ducem Henricum Treviros ad exilium ablegat.

Lotharius Ottonem, ob Carolum fratrem sibi prælatum bello petit, quo variâ sorte gesto Lotharingiæ tandem se jure abdicat.

979  
Carolus cum Lotharingia Germaniæ adjungitur.

Egber-

Egbertus ad  
Ecclesiarum  
& Monaste-  
riorum resti-  
tutionem  
conversus.

Templum S.  
Matthiæ eri-  
git. B. Celso  
invento.

De illius ele-  
vatione in  
synodo per-  
oriat.

Velum cum  
ejus reliquiis  
igne non  
consumitur.

B. Wolfilaici  
translatio de  
cælo proba-  
ta.

Egberto Trevirorum Præfule inter hæc præcipuè et  
sedit animo cura; quemadmodum collapsas passim  
aut devastatione Nortmannorum, aut bonorum spo-  
liatione, quæ in procerum militiæque capitum munera,  
ipsasque etiam Principum rapinas pleraque cesserant,  
Ecclesias ac Monasteria restitueret; à B. Eucharri, quam  
nunc S. Matthiæ dicimus, basilica cœnobioque exorsus  
est. de illustri igitur templo excitando laboratum pri-  
mò est, Ottonisque ad hoc gratia subsidioque usus, fun-  
damentis eruendis adhibebat operas: Cum ignoti sese  
monumenti epigraphæ aperuît, quæ talis erat;

*Sollicitus quicumque cupis cognoscere tumbam,*

*Præclarus jacet hic nomine, vel meritis*

*Celsus, quem Dominus vero insignivit honore. &c.*

Quintus hic fuerat in ordine Trevirensium Episcopo-  
rum, seculo Apostolorum propinquus. Noluit vero  
Egbertus, nisi communicata cum Imperatore & aliis  
Episcopis re, sepulchrum pandere. quod in synodo In-  
gelheimensi, ipse, ut apparet, concilii, juxta acceptum  
nuper à Romana sede privilegium, ante alios primus à  
Cæsare, tanto orationis pondere affectuque præstitit,  
ut egregium aliis pietatis sensum, non sine lacrymis,  
injecerit, probarintque omnes, sacræ tumbæ offiumque  
venerandorum expositionem. Ergo redux supplica-  
tione publicâ ad locum inceditur, sepulchrum ac tumbæ  
panditur, tam admirabili cœlestis odoris afflatu, ut  
ad immortalium se transisse paradisum repenti præse-  
ntes existimarent. Unde ad laudes sancti omnes pigro-  
ris, ipseque inprimis Archiepiscopus conversus, ut di-  
vinam ejus virtutem oculis omnium exponeret, tenui  
velo articulum de sancti digito involvit, jactatque  
in admotum aræ ignem, & Missæ sacrificium  
pro more peragit, ac subinde innoxium à foculo  
velum, applaudente populo, reducit. Sacrum vero  
corpus in arâ reliquit, dum novi fabrica templi exten-  
deret. Pari sub hæc veneratione Sancti Wolfilaici Di-  
aconi ossa Ivodium ex vicino monte transtulit, non sine

Præsentis Dei affulgente gratia, quando largissimus de cælo procedentium agmini affusus imber, sancti fere-  
trum planè siccum intactumq; præerit; ut ipsa ad hu-  
jus obsequium elementa conspirasse viderentur.

Cum verò Reliquiarum observationi impensè se  
Egbertus dederet, Werinum \* Agrippinensem conve-  
nit Præfulem, impetravitque, ut Baculus S. Petri, quo  
alias S. Maternum revocatum ad vitam meminimus, à  
Brunone nuper Meris, ubi securitatis causâ latebat, ad  
Ulrios traductus, Ecclesiæ Trevirensi, unde prodierat,  
redderetur. quanquam, ceu partita hereditate, dimi-  
dium Agrippinatibus reliquerit, superiori ad Treviros  
parte revocatâ. Baculi caput orbiculatum XII Aposto-  
lorum, à posteris incisâs icones continet. Thecâ con-  
ditur, quæ bracteis argenteis lamellisque in longum ex-  
currentibus tecta, hanc continet inscriptionem: *Baculum*  
*B. Petri quondam pro resurrectione Materni, ab ipso*  
*transmissum, & à S. Euchario huc delatum, diu hac Ec-*  
*clesia tenuit. Postea Hunnorum, ut fertur, temporibus,*  
*Metim cum reliquis hujus Ecclesiæ thesauris deportatus,*  
*ibi usque ad tempora Othonis piissimi Imp. senioris per-*  
*manfit. Inde à fratre ejus Brunone Archiep. expetitus,*  
*Coloniâ translatus. Junioris autem Othonis Imp. tem-*  
*pore, petente Egberto Trev. Archiep. & annuente Vene-*  
*nerabili Werino Colonia Archiep. ne & hac Ecclesia tan-*  
*to thesauro fraudaretur, in duas est partes transsectus.*  
*Vna, superior videlicet, huic Ecclesiæ reddita, & à Do-*  
*mino Episcopo in hac theca recondita: reliqua cum apice*  
*eburneo ibidem retenta Anno Domini Incarnationis*  
*D CCCC LXXX Ind. VIII.*